
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
UNIDADE LEOPOLDINA 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO E PESSOAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 2020 – nº 8 

Novembro 2020 



 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal 

nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

 

Boletim de Serviço e Pessoal nº8 
05 de novembro de 2020 

 

 

Diretor-Geral 
Prof. Flávio Antônio dos Santos 

 Vice-Diretora Geral 
Profa. Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

Diretor da Unidade Leopoldina 
Prof. Douglas Martins Vieira da Silva 

Diretor-Adjunto 
Prof. José Geraldo Ribeiro Junior 

Chefe do Departamento de Computação e Mecânica 
Prof. Tiago Alceu Coelho Resende 

Sub-Chefe 
Prof. Joventino de Oliveira Campos 

Secretária do Departamento 
Carla Ferreira Rodrigues 

Secretária do Curso de Informática 
Luciana Justino Cardoso 

Secretária do Curso de Engenharia de Computação 
Tamyris Ferreira da Silva Bianchi Grilo 

Estagiária 

Laura Silva Martins 

Professores lotados no Departamento 
 

Coordenação de Informática Coordenação de Mecânica 
Alexander Corrêa dos Santos Bruno da Silva Procaci 

Anderson Grandi Pires Carlos Wagner Moura e Silva 

Fabiano Pereira Bhering Fabiano Drumond Chaves 

Gabriella Castro Barbosa Costa Dalpra José Elias de Oliveira 

Gustavo Montes Novaes Lucas Zangirolami Gomes 

Jeronimo Costa Penha Magno Ernany Barbosa 

José Geraldo Ribeiro Júnior Marcelo Divino Nunes Pessoa 

Joventino de Oliveira Campos Ramon Carvalho da Fonseca 

Luan Soares Oliveira Ricardo Ferraz Moraes 

Luís Augusto Mattos Mendes Rodrigo Lacerda Sales 

Maicon Stihler Sandro Aloisio Matilde 

Samuel da Costa Alves Basílio Tiago Alceu Coelho Resende 

Tatiana Barbosa de Azevedo Virginia Tambasco Freire 



Professores Substitutos: Professores Substitutos 
Camila Maria Campos Adriano Zene de Sousa 

Cleiston Rodrigues da Silva Igor Paiva Wakabayashi 
Thiago Amaral Guarnieri Paulo Henrique Silva Lopes 

 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA - LP 

PORTARIA Nº 40/2020 - DCMLP (11.61.05) 

 23062.028454/2020-78Nº do Protocolo:
Leopoldina-MG, 05 de novembro de 2020.

O Subchefe do Departamento de Computação e Mecânica do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais - Unidade Leopoldina, Professor Joventino de Oliveira Campos, no uso de suas
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão para Contratação de
Professor Substituto em decorrência do afastamento para qualificação (Doutorado) do Professor Carlos
Wagner Moura e Silva.

# Professor Tiago Alceu Coelho Resende (Presidente);
# Professor Ricardo Ferraz Moraes;
# Professor Marcelo Divino Nunes Pessoa.

Art. 2º - Esta portaria entrou em vigor a partir de 02 de fevereiro de 2020.

(Assinado digitalmente em 05/11/2020 08:56)
JOVENTINO DE OLIVEIRA CAMPOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCMLP (11.61.05)

Matrícula: 2146371

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 40 2020 PORTARIA 05/11/2020 f9e4f01055

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA - LP 

PORTARIA Nº 41/2020 - DCMLP (11.61.05) 

 23062.029910/2020-05Nº do Protocolo:
Leopoldina-MG, 16 de novembro de 2020.

O Chefe do Departamento de Computação e Mecânica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Unidade Leopoldina, Professor Tiago Alceu Coelho Resende, no uso de suas atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão para avaliação do
Professor Samuel da Costa Alves Basílio, SIAPE 1063210, no período de 31/03/2019 A 31/03/2021,
processo eletrônico nº 23062.029476/2020-55:

# Joventino de Oliveira Campos (Presidente);
# Anderson Grandi Pires;
# Jeronimo Costa Penha.

(Assinado digitalmente em 17/11/2020 07:15)
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE

CHEFE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DCMLP (11.61.05)

Matrícula: 2146512

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 41 2020 PORTARIA 16/11/2020 290b2a66aa

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA - LP 

PORTARIA Nº 42/2020 - DCMLP (11.61.05) 

 23062.030650/2020-11Nº do Protocolo:
Leopoldina-MG, 20 de novembro de 2020.

O Chefe do Departamento de Computação e Mecânica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Unidade Leopoldina, Professor Tiago Alceu Coelho Resende, no uso de suas atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão para avaliação da
Professora Gabriella Castro Barbosa Costa Dalpra, SIAPE 2933153, no período de 06/02/2019 A

 06/02/2021, processo eletrônico nº 23.062.028898/2020-11 :

# Joventino de Oliveira Campos (Presidente);
# Anderson Grandi Pires;
# Jeronimo Costa Penha.

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 16:01)
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE

CHEFE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DCMLP (11.61.05)

Matrícula: 2146512

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 42 2020 PORTARIA 20/11/2020 cbb2d2c0db

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA - LP 

PORTARIA Nº 43/2020 - DCMLP (11.61.05) 

 23062.031144/2020-31Nº do Protocolo:
Leopoldina-MG, 25 de novembro de 2020.

O Chefe do Departamento de Computação e Mecânica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Unidade Leopoldina, Professor Tiago Alceu Coelho Resende, no uso de suas atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir para comporem comissão para avaliação de
docente substituto para a vaga na área de Usinagem Convencional, cujo docente ocupante da vaga,
atualmente, terá seu contato encerrado em 23/02/2021 (processo eletrônico 23062.031013/2020-53).

# Professor Marcelo Divino Nunes Pessoa;
# Professor José Elias de Oliveira;
# Professor Magno Ernany Barbosa.

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 15:00)
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE

CHEFE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DCMLP (11.61.05)

Matrícula: 2146512

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 43 2020 PORTARIA 25/11/2020 800fedb591

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

